

Odense, og derfra har man erholdt den Underretning, at Militæretaten har betalt Renter af det Beløb, hvorfor Sygehus-, Arrest- og Vagtinventariet i 1862 overdroges 5te Bataillon, indtil 1867, da Sygehusinventariet atter overtoges af Kommunen, medens Taxationssummen for Arrest- og Vagtinventariet stadig føres i Kommunens Regnskaber som et Tilgodehavende hos Militæretaten, der formentlig forrentes.

Da det herefter maa anses for utvivlsomt, at Kommunen har et berettiget Krav paa at erholde de nævnte Gjenstande betalte med Taxationssummerne med Renter fra Overleveringsdatoerne, tillader Byraadet sig herved at indstille til det høje Ministerium, at der maatte blive truffet Foranstaltninger til, at dette Krav endeligt kunde blive afgjort."

Mødet den 28. August.

^{79/79.} Fra Kjøbmand E. Larsen forelaa en Skrivelse af 25de ds., hvori han antager den af Byraadet i Mødet den 20de f. M. godkjendte Byggelinie for Grunden Matr.-Nr. 941 a i Knudrigsgade, men dog vægrer sig ved at afgive den af Byraadet forlangte Deklaration, samt andrager om, at Kommunen vil frafalde Brolægningssbidrag for den Del af Grundens Façade, som efter det fte Magelæg skal udlægges til Gangsti.

Byraadet vedtog at indhente Erklæring fra Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse. (Se Mødet den 2den Oktober.)

^{112/79.} Fra Skoledirektionen var modtaget en Skrivelse af 20de ds., hvorefter Seminarist S. Petersen er meddelt fast Ansættelse ved Byens Skolevæsen fra den 1ste Juni d. A. at regne.

(Se Mødet den 29de Maj.)

^{176/79.} Fra Politimesteren var modtaget følgende Skrivelse om Forøgelse af Byens Politistyrke, saalydende:

„Som det vil være det ærede Byraad bekjendt, foregik der i 1869 en Omordning af Politiet her i Aarhus, hvorved Styrken bestemtes til 7 Politibetjente og 12 Patrouillebetjente. Denne Styrke er siden det nævnte Aar i Realiteten bibeholdt usforandret, idet den Forøgelse af Betjentenes Antal til 9 Politibetjente og 15 Patrouillebetjente, som fandt Sted fra 1ste Januar 1874 paa

Grund af Districtet Frederiksbjergs Indlemmelse, næppe nok svarede til den ved Indlemmelsen bevirkede Forøgelse af Territorium og Folkemængde.

I samme Tidsrum er imidlertid ikke blot Byens Befolkning tiltagen med henimod Halvdelen, men tillige har Aarhus mere og mere faaet Karakter af en Hovedstad, et Centrum for Handel og Trafik, hvilket Forhold blandt andet ogsaa har medført en stærk Tilstrømning af de Samfundselementer, der særlig nødvendigjøre en kraftig Politimyndighed.

Det er en Selsfølge, at den Politistyrke, som haves til Raa-dighed, under disse Forhold umuligt længere kan være tilstrækkelig, og har jeg ogsaa i min Embedsvirksomhed havt Lejlighed til at erfare, at dette langt fra er Tilfældet.

Hvad først Dagbetjentene angaar, ere deres i Forvejen talrige og byrdefulde Forretninger tiltagne saa betydeligt — eksempelvis kan anføres, at Antallet af Anmeldelser paa Politistationen om begaaede Forbrydelser, der i 1874 (efter at Frederiksbjerg var indlemmet) udgjorde 140, er steget til 366 i 1878 —, at store Omraader for Politiets Virksomhed have maattet forsømmes i en meget betænkelig Grad. En blot nogenlunde regelmæssig Patrouilletjeneste om Dagen har det saaledes forlængst været uoverkommeligt at faa udført.

Det overvældende Arbejde medfører derhos ofte Sygdomstilfælde blandt Betjentene eller forhindrer, at begyndende Sygdomstilfælde i rette Tid underkastes den fornødne Behandling, og derved blive Forholdene endnu uheldigere.

Hvad angaaer Polititjenesten om Natten og navnlig Patrouilleringen i de 10 Distrikter, hvori Byen i denne Henseende er inddelt, er ogsaa her Manglen paa den fornødne Styrke høist følelig, idet de fleste af Distrikterne ere saa udstrakte, at Tilsynet er yderst mangelfuldt. Eksempelvis skal anføres, at Distrikt 3 omfatter Bolden, Rosensgade, Graven, Mejlgade, Rystvejen, St. Dlussgade, Smedegyden, Havgyden, Snevringen, Tværgade, Studsgade fra Paradisgade til Nørrebrogade, Nørrebrogade, Guldbergsgade, Knudrisgade, Sandgraven og Skovvejen.

Under Henviisning til det anførte skal jeg tillade mig at foreslaa, at Politistyrken her i Aarhus fra 1ste Januar 1880 forøges med 4 Politibetjente og 6 Patrouillebetjente, en Forøgelse, som jeg under de forhaandenværende Forhold maa anse for paa-

trængende nødvendig, men som jeg tillige antager foreløbig, navnlig saalænge man tror at kunne undvære en Bipolitistation Syd for Aaen, vil være tilstrækkelig.

Af de saaledes foreslaede Politibetjente bør formentlig de 2 ansættes som Dverbetjente med det særlige Hverv i paakommende Tilfælde at fungere i Politiasistentens Sted, navnlig forestaa Politistationen, naar han ikke kan være tilstede, at staa ham bi med Politi- og Patrouillebetjentenes Uddannelse og Vejledning, at inspicere Polititjenestens Udførelse og at foretage vanskeligere Forundersøgelser i kriminelle Sager.

Bed at ansætte 6 nye Patrouillebetjente vil det blive muligt at oprette 4 nye Natdistrikter.

Betjentene foreslaaes lønne med følgende aarlige Lønninger:

2 Dverbetjente à 1600 Kr.	3200 Kr.
1 Politibetjent med	900 —
1 do. —	800 —
2 Patrouillebetjente à 600 Kr.	1200 —
2 do. à 550 —	1100 —
2 do. à 500 —	1000 —

Dog bemærkes herved, at samtlige ny antagne Politi- og Patrouillebetjente forudsættes ansatte i yngste Lønningsklasse, medens de tilkommende Pladser i de højere Lønningsklasser skulde besættes med de nu ansatte Betjente efter deres Kvalifikationer.

Naar Lønnen til Dverbetjentene er foreslaaet fastsat til 1600 Kr., er jeg herved gaaet ud fra, at bemeldte Funktionærer ikke skulle have Del i Betjentenes Sportelindtægter, baade fordi de i Følge deres Stilling til Betjentene og Bestaffenheden af den dem tiltænkte Tjeneste ikke ville komme til at deltage i de Forretninger, hvormed Sportlerne ere forbundne, og fordi det særlig under de Omstændigheder vilde være meget misligt at berøve de alt ansatte Betjente en større Del af deres Indtægter.

I Forbindelse med foranstaaende og i Genhold til medfølgende Andragende fra Politiasistenten samt hvad deri er anført skal jeg endvidere foreslaa, at hans Lønning, der nu med Dyr-
tidstillæg og Huslejegodtgjørelse udgjør 1800 Kr., forhøjes ligeledes fra 1ste Januar 1880 at regne til ialt 2400 Kr. fast Gage.

Jeg skal herefter indstille, at Vedtægten for Politiets Ordning i Aarhus af 6te Marts 1869 ændres i Overensstemmelse med mine foransførte Forslag.

Aarhus, den 26de August 1879.

Thorup.

Til Aarhus Byraad."

Byraadet nedsatte et Udvalg, bestaaende af Skovby, Spener og Esmann, til at forhandle med Politimesteren om Sagen.

(Se Mødet den 6te Novbr.)

¹⁷⁸/₇₉. Fra Foreningen af Haandværkere og Fabrikarbejdere til gjensidig Understøttelse var modtaget en Skrivelse af 7de ds., hvori der andrages om, at Foreningen maa faa Nedsættelse i den daglige Betaling for de Patienter blandt Medlemmerne, der indlægges til Kur paa Byens Sygehus. Foreningen støtter Andragendet paa sin økonomiske Stilling, som navnlig gjøres vanskelig ved den i Forhold til Foreningens Midler betydelige Sum, der maa erlægges for Sygehusplejen, og paaberaaber sig, at en lignende Moderation skal finde Sted i andre Byer i tilsvarende Tilfælde.

I Overensstemmelse med Sygehusudvalgets foreliggende Indstilling af 25de ds. indrømmede Byraadet, at den daglige Betaling for Sygehuspatienter af den nævnte Forening indtil videre maa nedsættes til 1 Krone for hver Person.

¹⁷⁹/₇₉. Fra Haandværkerforeningen forelaa følgende Skrivelse:
„Haandværkerforeningen. Aarhus, d. 22. August 1879.

I Koncessionen for Jyllands Varelatteri er det bestemt, at det ved Lotteriet fremkomne Overskud kun maa anvendes i velbedigt Djemed og med vedkommende Byraads Samtykke. I Genhold hertil undblader jeg ikke ærbødigst at meddele det højtærede Byraad, at Haandværkerforeningen her den 9de Juli d. A. har modtaget den jamne tilkommende Andel i Overskuddet for den forløbne Koncessionstid udbetalt med 1503 Kr., som den 10de Juli derefter er indsat i Haandværker- og Industridrivendes Spare- og Laanekasse her i Byen og kun vil blive anvendt med Byraadets Samtykke.

For Bestyrelsen

ærbødigst

S. Drum.

Til

Byraadet i Aarhus."

Toges til Efterretning.

¹⁸⁵/₇₉. Ved Valg af et Medlem af Bestyrelsen for Prinds Frederik Ferdinands Tegneskole faldt Stemmerne paa Borgmesteren, der saaledes tiltræder bemeldte Bestyrelse som Byraadets Delegerede.

Mødet den 11. September.

²⁶¹/₇₇. Kasse- og Regnskabsudvalget meddelte, at da det i flere Retninger kunde være ønskeligt, at Terminerne for Erlæggelsen af Renter og Afdrag af Kjøbesummen for Gasværket bleve henlagte til hvert Aars 1ste Juli og 1ste Januar, i Stedet for som nu til henholdsvis 11te Juni og 11te December, havde det henvendt sig til Landmandsbanken med Forespørgsel, om der fra sammes og Gas-kompagniets Side, hvis Samtykke Banken var anmodet om at indhente, fandtes noget at erindre imod denne Ordning, da man, i bekræftende Fald, agtede at indgaa til Indenrigsministeriet med Andragende om Approbation paa en saadan Forandring i den tidligere afsluttede Overenskomst om Betalingsvilkårene for Kjøbet af Gasværket.

Byraadet tog denne Meddelelse til Efterretning. (Se Mødet den 7de August og herefter den 9de Oktober.)

¹⁸⁶/₇₉. Fra Amtet forelaa Kommunikation af en Skrivelse af 22de j. M., hvori Justitsministeriet forlanger Byraadets Erklæring meddelt over en fra Aarhus Sundhedskommission fremkommen Forespørgsel om den rette Forstaaelse af Sundhedsvedtægtens § 58, navnlig om Kommissionen, saa længe den skjønner, at en ny opført Bygning ikke er behørig udtørret, eller i alt Fald i 6 Maaneder, efter at Bygningen er kommet under Tag, i Henhold til denne Bestemmelse kan forbyde, at Bygningen tages i Brug til Menneskers ständige Ophold om Dagen, selv om den ikke benyttes til egentlig Bopæl eller Natteophold for nogen. — Som Bilag til denne Sag forelaa dernæst en af Bygningskommissionen, paa Foranledning af Byraadets Formand, under G. D. afgiven skriftlig Udtalelse, hvorefter denne Autoritet finder, at der ikke er Grund til at fortolke den nævnte § strengere end fornødent, og derfor formener, at der ikke bør være noget til Hinder for, at Lokaler i en nyopført Bygning anvendes til Kontor, Værksted, Butik, Beværtning eller lignende stadigt Ophold om Dagen, naar Sundhedskommissionen og Bygningskommissionen i Forening finde, at Bygningen er behørig udtørret til